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سنجش و ارزشيابی

دکتر محمد حسنی 
عضو هیئت علمی پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش

 مقدمه
يكی از آثار ارزشمند همه گيری كرونا در جوامع بشری، صرف نظر 
از آثــار ناگوار آن، بازنگری در رويه هــای معمول زندگی در ابعاد 
گوناگون آن اســت. در زمينة تربيت مدرسه ای و به ويژه پداگوژی 
)دانش و مهارت ياددهی( نيز به سبب ارجمندی و شأن حياتی اش در 
جوامع، چنين بازنگری ای ضرورتی  انكارناشدنی يافته است. تجربة 
دوران كرونا ظرفيت هــای بی بديل آموزش های برخط و مجازی 
را آشــكار كرد. ازاين رو، با وجود اينكه بعد از فروكش كردن دوران 
همه گيری كرونا و به اصطلاح دوران پساكرونا، مدرسه ها به شكل 
حضوری بازگشايی شدند، عموم متخصصان به اين باور رسيده اند 
كه مدرسه نمی تواند از ظرفيت های ارزشمند فضای مجازی چشم  
بپوشــد. در سال های اخير، ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در الگوها 
و رويكردهای متعددی نمود و بروز داشــته است. امروزه ارزشيابی 
پيشرفت تحصيلی در اساس يك ابزار پداگوژيك تلقی می شود و 
بخشــی آميخته و تنيده با جريان ياددهی يادگيری تلقی می شود. 

با اين تصور و تلقی، به طوركلی ارزشــيابی پيشرفت تحصيلی سه 
هدف و كاركرد مهم دارد كه عبارت اند از:

 بهبود فرايند يادگيری؛
 ايجاد اطمينان از تحقق نتايج يادگيری؛

 ايجاد توانايی خودراهبری1 و هم راهبری2 در دانش آموزان.

اين سه هدف نيز در هر شرايط بر ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در 
محيط های يادگيری، در هر شكل و الگويی، )حضوری، مجازی و 
آميخته( حاكم است، اما تحقق اين اهداف به سادگی ممكن نيست. 
برای دنبال كردن هريك از اين اهداف ارزشيابی در فضای تدريس 
آميخته، مشــكلات و موانعی وجود دارند كه با شناخت آن ها بهتر 

می توانيم راه های فائق آمدن بر آن ها را پيدا كنيم.
 در خصوص اولين هدف ارزشــيابی پيشــرفت تحصيلی، يعنی 
بهبود فرايند يادگيری، بايد گفت، ارزشــيابی پيشرفت تحصيلی، 
با ســازوكارهايی خــاص، از طريق توســعة بازخوردها در فرايند 
ياددهی يادگيــری، آن را بهبود می بخشــد و تقويت می كند. مراد 
از فرايند ياددهی يادگيری، مجموعه ای از تلاش ها و كوشــش ها 
و اقدامات پيش بينی شده و نشده اســت كه معلم و دانش آموزان 
برای رسيدن به اهداف آموزشــی درسی انجام می  دهند. معلم با 
رصد چگونگی اهتمام يادگيرندگان و تصميم ها و اقدامات خود و به 
كمك آن ها در فرايند و مداخلة مؤثر و تبادل اشارات هدايت كننده و 
بهبودبخش )بازخوردهای متفاوت(، به اثربخشی و كارآمدی فرايند 
يادگيری كمك می كند. با اين كار چتری حمايتی بر ســر جريان 
ياددهی يادگيری می كشد تا در ساية آن، موقعيت آموزشی غنی تر و 
ثمربخش تر شود. اين تفسير از كاركرد و هدف ارزشيابی پيشرفت 
تحصيلــی اين نكته را به ذهن متبادر می كند كه اين نوع كاركرد 
و هدف ارزشيابی را به مثابة ابزاری پداگوژيك جلوه گر می  كند كه 

زياد هم بيراه نيست.
تجربه ها نشان داده اند، در راستای اين تحقق اين هدف و كاركرد 
ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در فضای مجازی تدريس، به دليل نبود 

ارزشیابی 
در تدریس آمیخته

عكاس: اعظم لاريجانی
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نظــارت و تعامل رودررو و حتی در فضای واقعی يادگيری، امكان 
تحقق مناســب و اثربخش فرايندهای ياددهی يادگيری با موانعی 
جدی روبه روست و مشكل پيدا می كند. بیتفاوتی و رخوت در 
دانش آموزان نسبت به يادگيری افزايش می يابد. همچنين، به دليل 
وجود فاصلة مكانی در كلاس های مجازی، احساس پيوند با اجتماع 
يادگيری و برانگيزانندگی متقابل در كلاس به خوبی رخ نمی دهد. 
ازاين رو احتمال فعاليت های يادگيری موردنظر، حتی در حد ديدن 
و شنيدن تدريس معلم، به شدت كاهش می يابد. اين مشكلات به 
شكل گيری پديدة یادگیریسطحی منجر می شود؛ پديده ای 
كه در آن حضور شــناختی و اجتماعــی دانش آموزان در موقعيت 

يادگيری ضعيف و كم رنگ می شود.
بنابرايــن تحليــل و در جهــت تحقــق بهينــة فرايندهای 
ياددهی يادگيــری، درگیرکردن3 دانش آمــوزان در فعاليت های 
يادگيری مرتبط با مباحث درســی به چالشــی نفس گير تبديل 
می شــود. معلمان به خوبی می دانند، اين درگیرســازی بسيار 
حســاس و نقش آفرين است. هر چه دانش آموزان بهتر و عميق تر 
درگير فعاليت های يادگيری شــوند و به خوبــی اين فعاليت ها را 
انجام دهند، يادگيری اثربخشــی محقق می شود و طبيعی است 
اهداف يادگيری امكان تحقق بيشــتری پيــدا می كنند. ازاين رو، 
در هر شــرايط و وضعيت ياددهی يادگيری )حضوری، مجازی و 
تركيبی(، درگير سازی چالش مهمی اســت كه معلم را به مبارزه 
دعوت می كند. برای معلم هوشــمند اين پرسش پيش می آيد كه 
چگونهمیتواندانشآمــوزانرابهطورعمیقدرگیر
فعالیتهایموردنظرخودکرد؟یعنیچگونهوباچه
سازوکارهاییمیتواندردانشآموزاندغدغةذهنی،
علاقه،توجهوعملبهفعالیتهاییادگیریراشکل

داد.

درگیرسازی  با چالش  مواجهه  راهکارهای   
در یادگیری

 مســلم اســت، معلم برای تصميم گيری های فرايندی )برای 
درگيرسازی به منظور بهبود يادگيری( و تصميم گيری های پايانی 
و فرايندی برای ارتقای پايه و مداخلات )اطمينان از تحقق اهداف 
يادگيری( نيازمند شواهد معتبری است كه آن ها را در طول جريان 
يادگيری به دســت می آورد؛ شواهد لازم برای بهبود يادگيری كه 
هم زمان و در جريان يادگيری به دســت می آيــد و هم زمان به 
تصميم های مداخله ای فرايندی و تبادل بازخورد منجر می شود و 
انتظار می رود كه روند درگيرسازی دانش آموزان در يادگيری بهبود 
يابد. معلم بايد زمينه ای فراهم كند تا دانش آموزان به فعاليت وادار 
شوند و شواهد مناسبی را از ناحية فعاليت های يادگيری به دست 
آورند. فعاليت های يادگيری در هــر موقعيت يادگيری )مجازی، 
واقعی و تركيبی( پايه و اســاس محســوب می شوند. معلم از اين 
طريق مقاصد آموزشــی و تربيتی خود را دنبال می  كند . معلم بايد 
زمينه ای فراهم كند تا دانش آموزان به فعاليت وادار و در آن درگير 
شــوند؛ يعنی دغدغة ذهنی برای انجام فعاليت هايی پيدا كنند كه 
معلم برای آن ها پيش بينی كرده است. اين شرايط مستلزم حضور 
شناختی كافی و وافی آن ها در موقعيت يادگيری است. برای توسعة 

حضور شناختی و اجتماعی دانش آموزان در موقعيت يادگيری چند 
راهكار پيشنهاد می شود:

 بهبود مدیریت کلاس درس
به چند طريق مي توان مديريت كلاس درس را بهبود بخشــيد، 

از جمله:
 به كارگيــری اهــرم نظارتــی و هدايتی والدين بــا توجيه و 
آماده ســازی والدين به عنوان ذی نفعان و ياران معلم )توسعة سواد 

تربيتی والدين(.
در اين موقعيت های تدريس برخط ناهم زمان، راهكار ديگری كه 
بايد به صورت جدی به آن انديشــيد و از آن بهره برد، فعال كردن 
اهرم نظارتی و هدايتی معلم در خانه است. اين اهرم های نظارتی 
و هدايتی، والدين و ديگر اعضای خانواده هستند. والدين )به ويژه 
در دورة ابتدايی( بازوی اجرايی نقشة جريان ياددهی يادگيری تلقی 
می شــوند. والدين و ساير اعضای خانواده بيش از هركسی نسبت 
به يادگيری فرزندانشان احســاس مسئوليت می كنند. همچنين، 
آن ها می توانند سطح درگيرسازی دانش آموزان را در فعاليت های 
يادگيری افزايش دهند و اعتبار شواهد يادگيری را بهبود بخشند. 
روشن است كه برای فعال كردن اين اهرم نظارتی هدايتی در خانه، 
معلم بايد دانش و آگاهی لازم از نقشة ياددهی يادگيری را در اختيار 
والدين قرار دهد. اين كار باعث می شــود ســطح اعتبار شواهدی 
كه از آن ســو برای معلم فرستاده می شــود، بالاتر رود، زيرا منبع 
نظارتی و هدايت معلم به درون خانه منتقل شده است. بدون چنين 
زمينه ســازی ای، ممكن است اعتماد به اين اهرم نظارتی هدايتی 
خانگی، نتيجة وارونــه ای را نصيب معلم كند. از جمله روش های 
مناســب برای تحقق چنين راهكاری، روش به كارگيری سنجش 
والدين است. اين روش به ويژه برای دانش آموزان پايه های پايين 
بســيار اثربخش خواهد بود. در ايــن روش، والدين فعاليت های 
يادگيــری دانش آموزان را ارزيابی می كنند و به آن ها بازخوردهای 
سازنده و پيشبرنده می دهند. منطق اين گونه سنجش، دادن ياری و 
كمك به دانش آموزان برای رفع مشكلات و موانع يادگيری است 

و نتيجة آن:
 افزايش تعامل در فضای برخط به صورت هم زمان؛

 برقراری روابط گــرم، محترمانه و صميمی بين دانش آموزان 
و والدين؛

 به كارگيری سازوكارهای يادگيری مشاركتی.

 تعاملی کردن تدریس با توجه به امکانات 
کلاس های برخط

راه هاي تعاملي كردن تدريس با توجه به امكانات برخط عبارت اند از:
 توسعة بازخوردها )ميزان و نوع(

بازخورد يكی از مؤلفه های مهم ارزشيابی است كه در آن نقش 
جــدی و حياتی دارد؛ به ويژه برای درگيرســازی و اصلاح جريان 
يادگيری، بازخوردهای فرايندی نقشی بی بديل دارند. تا جايی كه 
برخی ارزشيابی مؤثر را معادل ايجاد جريان بازخورد مؤثر در فرايند 
ياددهی يادگيری می دانند. در تدريس برخط هم بازخورد جايگاهی 
ارزشمند دارد. مشكل مهم در زمينة بازخورد اين است كه چون در 
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موقعيت های ياددهی يادگيری برخط عموماً بين معلم و دانش آموزان 
و بيــن دانش آموزان فاصلة مكانی )و حتی گاه زمانی( وجود دارد، 
بازخوردهــا و تعامل های رودرروی زنده با محدوديت هايی روبه رو 
هستند. بنابراين، بايد تلاش كرد تا حد امكان جريان بازخوردها بين 
طرفين فعال شود. بازخورد اگر به درستی و مناسب در كلاس برخط 
مبادله شود، بر ميزان درگيری دانش آموزان با درس و موضوعات 

درسی خواهد افزود.
بازخوردهــا از منظر به كارگيری نوعِ ابــزارِ ارتباطی به دو گونة 
نوشتاری و كلامی تقسيم می شــوند. بنا بر دلايل روان شناختی، 
بازخوردهای كلامی، به ويژه رودررو، تأثيرگذاری بيشــتری دارند. 
به هميــن دليل، در كلاس های برخط نيز بازخوردهای كلامی يا 
صوتی )هم زمان يا زنــده و غيرهم زمان و غيرزنده(، به ويژه برای 
دانش آموزان پايه های پايين تر ابتدايی، جذاب تر، تأثيرگذارتر و برای 

معلم آسان تر خواهند بود؛
 توسعة پرسش و پاسخ های فرايندی؛

 احضار تصادفی دانش آموزان و درخواســت اظهارنظر دربارة 
مباحث، به ويژه در فضای برخط؛

 دادن تكليف جمع بندی درس بلافاصله بعد از پايان آن و ارائه 
به معلم، چه به صورت فيزيكی در فضای حضوری و چه به صورت 

الكترونيكی در فضای مجازی.

 فعالیت محــور کــردن تدریــس از طریق 
طراحی بســتۀ فعالیت برای هر درس و ارائۀ آن 

به دانش آموزان
بستة فعاليت مجموعه ای از فعاليت های هماهنگ و مرتبط است، 
به گونه ای كه دانش آموزان از طريق آن ها با محتوا و مضمون درس 
درگير شــوند و از طريق انجام اين مجموعه فعاليت ها به اهداف 
درس برسند. اين كار در واقع آغاز يادگيری است. بستة فعاليت چيز 
پيچيده ای نيست. به سادگی می تواند شامل چند فعاليت يادگيری 

باشـد؛ مثلًا:
 رونويســي، خط كشــيدن زير نكات و مطالــب مهم درس، 

گوش دادن به يك فايل صوتی يا ديدن يك فيلم كوتاه؛
 يادداشت برداری و خلاصه نويســی آنچه از خواندن، شنيدن 
و ديــدن فايل های متنی، صوتی و تصويری برداشــت كرده اند، 
حاشيه نويسی، تهية نقشــة مفهومي از محتواي درس يا مطالبی 
كــه در فايل های متنــی و تصويری و صوتــی دريافت كرده اند، 
بيان يادگرفته ها در جمع يا به اشتراك گذاشتن آن ها در گروه های 

مجازی؛
 مثال زدن ها، طرح مسائل جديد، حل مسائل جديد، دسته بندی 
و طبقه بندی يادگرفته ها، رســم نمودارها، جمع آوری اطلاعات و 

داده ها، دسته بندی و طبقه بندی آن ها؛
 نوشتن داســتان، تهية نقشه، نگارش گزارش، توليد محتوای 

مناسب برای تدريس درس؛
 از خود و هم كلاسی ها پرسيدن4 و بررسي مشكلات فهم خود 

و تصميم گيري براي ادامة فعاليت يادگيري؛
 گفت وگو با رعايت اصول آن، هم فكري در گروه.

 دیگر فعالیت های عملی در راستای افزایش 
درگیری دانش آموزان

 طرح آزمايش برای بررسی يك فرضيه؛
 انجام يك كار و تجربة عملی و ارائة گزارش مانند ســاختن 

يك وسيله؛
 توليد طرح آموزشی برای يك بحث و ارائة آن به هم سالان؛

 جمع آوری اطلاعات دربارة يك موضوع يا يك مسئله، همراه 
با طبقه بندی و تحليل آن؛

 مصاحبه با افراد مطلع دربارة يك موضوع يا رويداد اجتماعی 
يا تاريخی؛

 تفسير و تحليل رويدادها و اخبار روز؛
 جســت وجوی اينترنتی دربارة يك موضــوع و مرتب كردن 

اطلاعات گردآوری شده؛
 طرح مسئله برای يك موضوع آموزشی.

معلم در تدوين بســتة فعاليت می تواند دانش آموزان را به منظور 
به كارگيری برنامه  هــا و نرم افزارهايی كه به صورت مســتقيم و 
غيرمستقيم نقش آموزشــی دارند، تشويق كند. نكتة مهم دربارة 
فعاليت های يادگيری و تأثير آن در درگيرسازی اين است كه اين 
فعاليت ها بايد جذاب باشند. چالشــی بودن فعاليت های يادگيری 
ازجمله عوامل جذب و درگيركردن دانش آموزان است. فعاليت های 
يادگيری بايد به گونه ای طراحی شوند كه چالش ذهنی ايجاد كنند؛ 
به گونه ای كه دانش آموزان را با مســئلة واقعی و موجود در محيط 
زندگی درگير كنند و به ســبب ملموس بودن برای آنان جذابيت 
بيشــتری دارند. البته كيفيت چالشــی بودن يك فعاليت با سطح 
رشــد مخاطبان آن نيز ارتباط دارد. اين چند روش برای طراحی 

فعاليت های جذاب مفيد خواهند بود:
 توجه و تأكيد بر طراحی فعاليت های مسئله محور؛

 توجه و تأكيد بر طراحی فعاليت های مرتبط با زندگی روزانه؛
 توجه و تأكيد بر طرح مثال يا مســئله های مرتبط با موضوع 

درس توسط دانش آموزان.

در موقعيت های برخط اين فعاليت ها نوعاً در منزل و با فاصله از 
معلم انجام می گيرند. بخشی از اين فعاليت ها هم در موقعيت های 
تدريس برخط هم زمان انجام می  شــوند؛ مانند همان پرســش و 
پاسخ هايی كه در محيط های پيام رسان در زمان حضور و هم زمان 
مبادله می شــوند يا تكاليف يادگيری و آزمونك هايی كه معلم در 
موقعيت های تدريس هم زمان ارائه می دهد و دانش آموزان هم زمان 
انجام  می دهند و می فرســتند و معلم بلافاصله به آن ها بازخورد 

می دهد.

پینوشتها
1. self-regulation
2. co regulation
3. Engagement

4. از خود پرســیدن یا خودآزمایی را می توان نوعي خود سنجی تلقي كرد. از 
هم کلاسی پرسیدن هم نوعی هم سال سنجی تلقی مي شود.


